¹⁴ Por. Roberti F., *De delictis et poenis*, I, pars II, 506, n. 390.

¹⁵ Por. Coronata M., *Institutiones iuris canonici*, IV, 434, n. 1971; Michiels G., *De delictis et poenis*, III, 267; Salucci R., *Il diritto penale*, II, n. 231.

§ 7. Pogwałcenie suspensy

I. Dawne prawo

Prawo kanoniczne, przed wejściem w życie Kodeksu Prawa Kanonicznego, posiadało następujące przepisy prawne, regulujące zagadnienie pogwałcenia suspensy przez osobę nią obłożoną:

Papież Innocenty IV (1243—1254), na *pierwszym* soborze *Liońskim* w 1245 roku, wydał następujące zarządzenie, w sprawie ochrony sprawiedliwości w sądach kościelnych. Sędzia kościelny, wydający niesprawiedliwe wyroki, karany jest *suspensą „ab officio”* na przeciąg jednego roku, która jest karą „*latae sententiae*”. W wypadku jej pogwałcenia zaciąga tenże *nieprawidłowość* (irregularitatem), z której zwolnić go może tylko papież.

Sext. II, 14, 1: „Quum aeterni tribunal iudicis illum reum non habeat, quem iniuste iudex condemnat... Si quis autem iudex ecclesiasticus, ordinarius aut etiam delegatus, auae suae prodigus et proprii persecutor honoris, contra conscientiam et contra iustitiam in gravamen partis alterius in iudicio quicquam fecerit per gratiam vel per sordes, ab executione officii per annum noverit se suspensum, ad aestimationem litis parti, quam laeserit, nihilominus condemnandus, sciturus, quod, si suspensione durante damnabiliter ingesserit se divinis, irregularitatis laqueo se involvet secundum canonicas sanctiones, a qua non nisi per summum Pontificem poterit liberari, salvo aliis constitutionibus; quae iudicibus male iudicantis poenas ingerunt et infligunt. Dignum est enim, ut qui in tot praesumit offendere poena multiplici castigetur”.

Papież Bonifacy VIII (1294—1303) ściga sankcją *niesprawiedliwości* ośmielających się świadomie celebrować w miejscach obłożonych interdyktem. Zwolnienie z tej *nieprawidłowości* zastrzeżone jest papieżowi.

Sext. V, 11, 18: „...§ 1. Is vero, qui scienter in loco celebrat supposito interdicto, (nisi super hoc privilegiatus existat, aut a iure sit concessum eidem) irregularitatem incurrit, a qua nequit per alium, quam per Romanum Pontificem liberari...”

Papież Bonifacy VIII ustanawia sankcję *nieprawidłowości* za naruszenie interdyktu wzbraniającego celebrowaniu wejścia do kościoła i odprawiania w nim nabożeństw.

Sext. V, 11, 20: „Is, cui est ecclesiae interdictus ingressus, quum sibi per consequens censeatur in ipsa divinatorum celebratio interdicta, irregularis efficitur, si contra interdictum huiusmodi divinis in ea se ingerat, in suo agens officio sicut prius...”